do Conselheiro Tutelar  do Município de Araucária,
conforme estabelece.

Art. 1º Altera a redação do art. 115 da Lei nº 3.073, de 26 de dezembro de 2016,
que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 115. A remuneração mensal do Conselheiro Tutelar será de R$ 5.782,00
(Cinco mil, setecentos e oitenta e dois reais) e sofrerá reajustes de acordo com
os índices aplicados aos servidores públicos do Município de Araucária.”

Art.  2º Esta Lei  entrará em vigor no primeiro dia do mês subseqüente a sua
publicação.

Prefeitura do Município de Araucária, 22 de março de 2023.

[...]

I  – criem  cargos,  funções  ou  empregos  públicos,  e  aumentem
vencimentos ou vantagens dos servidores;”

O projeto de lei em análise, promove alterações no Art. 115 da lei 3.073/2016 o qual

traz o reajuste na remuneração do conselheiro tutelar, que era no valor de R$ 4.039,78

(quatro mil, trinta e nove reais e setenta e oito centavos) e passará a ser no valor de R$

5.782,00 Cinco mil, setecentos e oitenta e dois reais) e sofrerá reajustes de acordo com

os índices aplicados aos servidores públicos do Município de Araucária.

Diante do exposto, no que nos cabe a Comissão de Justiça e Redação examinar,

somos  favoráveis  ao  Projeto  de  Lei  nº  2.570/2023.

[...]

1º do projeto de lei 2570/2023, para que passe a vigorar com a

seguinte redação:

Art. 1º Altera a redação do art. 115 da Lei nº 3.073, de 26 de

dezembro  de  2016,  que  passa  a  vigorar  com  a  seguinte

redação: 

“Art. 115. A remuneração mensal do Conselheiro Tutelar será

de R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais) e sofrerá reajustes

de acordo com os índices aplicados aos servidores públicos do

Município de Araucária. 

JUSTIFICATIVA

Tal equiparação pode representar um incremento dos interessados as vagas, inclusive

possibilitando que mais pessoas participem da escolha dos membros, visto que terá uma

[...]

do Conselheiro Tutelar do Município de Araucária,
conforme estabelece.

Art. 1º Altera a redação do art. 115 da Lei nº 3.073, de 26 de dezembro de 2016, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 115.  A remuneração mensal do Conselheiro Tutelar será de R$ 6.700,00
(seis  mil  e  setecentos  reais)  e  sofrerá  reajustes  de  acordo  com  os  índices
aplicados aos servidores públicos do Município de Araucária.”

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor no primeiro dia do mês subseqüente a sua publicação.

Câmara Municipal de Araucária, 09 de maio de 2023.